198

1309, octubre, 26. Avinyó

El cardenal i bisbe de Porto, Joan Mincio de Murrovalle, frare menor, s’excusa 
a Jaume II de no haver pogut trametre pels dos ambaixadors reials el Rahonament 
d’Arnau de Vilanova. Informa Jaume II que, davant el papa i els cardenals, Arnau ha 
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fet declaracions que perjudiquen el rei i el seu germà Frederic i que el rei ha de conèixer. 
Per això el cardenal les ha explicat a l’amic comú, fra Romeu Ortiç, ministre de la pro-
víncia d’Aragó, perquè les comuniqui al monarca i aquest vegi què ha de fer.

ACA, C., CR, Jaume II, extra sèries 169r. Original.
Publicat per H. Finke, AA, II, 885, doc. 562.
P. Josep Mª Pou i Martí, Visionarios..., 90, nota 6.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 288, doc. 124.
Referència publicada per Michael McVaugh, Further documents..., 372, 

doc. 124a.

Excellenti et Magnifico Principi domino Jacobo, Dei gratia regnorum Ara
gonie, Valentie, Sardinie, Corsice Regi Illustri, Comiti Barchinone et Sacro
sancte Romane ecclesie Vexillario, Admirato et capitaneo generali, Frater 
Johannes, permissione divina Portuensis et Sancte Rufine Episcopus, salutem 
et honoris ac glorie felicia incrementa. 

Cum nuper in conspectu domini Summi Pontificis et totius Collegii domi
norum Cardinalium per quendam Magistrum Arnaldum, Physicum, aliqua 
fuerunt proposita, que vestram Celsitudinem expedit non latere pro eo quod, 
si vera essent, quod absit, maculam non parvam nec parvipendendam in glo
ria vestri ponerent, et clarum vestrum nomen vestrique Germani domini Fre
derici Regis non mediocriter obfuscarent. Nos, qui honorem vestrum et dicti 
Germani vestri pura mente zelamur,a predicta exponere et reserare curavimus 
religioso viro, fideli servitori et amico vestro et nostro, fratri Romeo, minis
tro provincie Aragonie, ut per ipsum possetis de illis informari ad plenum et 
deliberare per consequens quid agendum. 

Dolentes reverab quod non fuimus memores nuntios vestros, quando pro 
parte vestra locuti sunt nobis, informare, sicut disposueramus facere de pre
dictis. Demum, quamvis ex habundanti prenominatum Ministrum eiusque 
Offitium ac fratres sue cure subiectos Clementie vestre recomendandos duxi
mus cum affectu, offerentes nos et ipsos fratres ac totum ordinem vobis ad 
quecumque in Christo placita et accepta.c 

Datum Avinione die XXVI Octobris. 

El P. Martí de Barcelona creu que aquesta lletra degué arribar a Almeria els darrers 
dies del mes de novembre de 1309 donant just el temps a Jaume II de reclamar la 
presència de mestre Arnau de Vilanova per a sincerarse davant el monarca. Arnau de 
Vilanova arribava per mar a Almeria, des de Sicília, el 16 de gener de 1310.

El text que apareix imprès a Acta Aragonensia d’Heinrich Finke està incomplet. 
El document sembla haver estat omès inadvertidament a la Regesta del P. Martí de 
Barcelona; la referència a la seva publicació per Finke ha quedat d’alguna manera i ha 
estat posada incorrectament amb el núm. 124.

a Finke omet la transcripció del text des de pro eo quod fins a pura mente zelamur. b revere 
HF c Finke omet la transcripció del text des de Demum fins a accepta.
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1309, octubre, 27. Avinyó

Fra Romeu Ortiç i fra Pere Garcia, custodi de València, frares menors, escriuen al 
rei Jaume II que Arnau de Vilanova l’ha difamat i li anuncien la tramesa d’una lle-
tra del cardenal bisbe de Porto, Mincio de Murrovalle, que recomanen tingui secreta.

ACA, C., CR, Jaume II, extra sèries, 171r. Original.
Publicada per M. Menéndez y Pelayo, Historia de los heterodoxos..., III, 

CXVIIICXIX.
P. Josep Mª Pou i Martí, Visionarios..., 91, nota.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 288289, doc. 125.

Sciatis, domine, quod magister Arnaldus de Villanova fuit Avinione et 
procuravit cum Summo Pontifice coram cardinalibus audienciam sibi dari et 
tandem per importunam procuracionem data est sibi audiencia coram cardi
nalibus, in quorum presencia, inter multa que dixit dictus pulvis frater, ratio
nabiliter reprehensus, retulit infra scripta. Dixit enim quod dominus Rex 
Fredericus, frater vester, dubitaverat diu utrum tradicio evangelica de abre
nunciacione temporalium propter Christum esset ab invencione hominum vel 
divinitus inspirata. Et dum sub tali dubio eius animus fluctuaret, aparuit sibi 
quadam nocte in sompnis domina Regina, mater vestra, velata facie, suadens 
ei quod mundum contempneret et divinis obsequiis inhereret, et quod pro 
certo teneret et crederet quod tradicio evangelica non fuerat humanitus sed 
divinitus instituta et de hoc nullatenus dubitaret. 

Dum autem adhuc dominus Fredericus in eodem dubio permaneret, ite
rato in sompnis modo consimili eidem aparuit mater vestra et consimiliter 
verbo retulit supradicta. Tercio vero iterato eidem aparuit facie revelata et 
verba similiter protulit suprascripta, et tunc dominus Fredericus recognovit 
illam fuisse matrem suam, que sibi aparuerit et retulit supradicta. 

Dixit etiam quod prefatus dominus Fredericus misserat pro magistro 
Arnaldo quod veniret ad eum in Ciciliam ut sibi prefate visionis misteriurm 
cercius explicaret. Dixit etiam quod modo consimili vos fueratis in eodem 
dubio, utrum prefata tradicio fuisset ab invencione hominum vel divinitus, 
ut predicitur, inspirata, et quod modo consimili vidistis in sompnis dominum 
Regem Petrum, patrem vestrum, eo modo et ordine quo dominus Fredericus 
vidit matrem vestram, qui vobis dixit eadem verba que mater vestra dixerat 
domino Frederico. Et quod vos similiter misseratis pro dicto Arnaldo, ut vobis 
visionem predictam plenius explanaret. 

Et quare vos, domine, et fratrem vestrum de dubio fidei coram Papa et car
dinalibus diffamavit, et dubius in fide infidelis censeatur, sicut quidam Car
dinalis intulit, qui vos diligit toto corde. Per quod detrahebatur quampluri
mum puritati consciencie vestre, honestati fame et vestre regie dignitati. 
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Idcirco Cardinales amici vestri, et inter ceteros dominus Portuensis, qui 
vos diligit sicut pater, fuerunt offensi non modicum, quare vos specialiter et 
etiam fratrem vestrum asserebat in fide dubios et per consequens infideles, 
curantes de sompniis et in sompniis confidentes, maxime coram Summo Pon
tifice et collegio Cardinalium universo. 

Et dominus Portuensis, cum sui displicencia, coram fratre Petro, socio suo 
et Custode Valencie, mihi retulit supradicta, et voluit quod per me ad vestram 
deducerentur noticiam, ut prefatum Arnaldum ad vestra non admittatis nego
cia, qui per dominum Regem Francie in obiectis contra dominum Bonifacium 
de heresi accusatur, et ut possitis coram Papa et cardinalibus ipsius falsitatem 
refellere et vestram puram et fidelem innocentiam excusare. 

Ego autem servus vester fidelis, qui pati non possum quod persona ves
tra posset per aliquem denigrari, juxta decenciam humilis status mei, ubi et 
quando potui, vos super istis et quibusdam que audiveram veritate previa, 
sicut valui, excusavi, sicut fuit pluribus manifestum. 

Et super istis scribit vobis dominus Portuensis, qui nunciis vestris, si eum 
expectassent, supradicta omnia et alia plura referre decreverat oraculo vive 
vocis, et, sicut credo, in brevi scribet vobis dominus Ostiensis. 

Suplico autem dominacioni vestre quod supradicta omnia que vobis scri
bet familiariter Dominus Portuensis placeat tenere secreto et provideatis ne 
comunicentur littere quibuscumque. Plura enim vobis utilia, sicut a magis
tris, audivi, notificarentur vobis frequenter ab hiis qui diligunt bonum ves
trum, que omittuntur frequencius eo quod vel non bene custodiuntur vel 
pluribus comunicantur littere vobis misse, sicut in brevi scietis explicite, 
Domino concedente. 

Ego autem frater Romeus Orticii, Minister Aragonie, dominacioni vestre 
significo supradicta de mandato Reverendi patris domini Portuensis, Genera
lis Ministri: plurimum vos salutat, qui vobis scribit et eius litteram per ves
tros nuncios mitto vobis. Valeatis semper in Domino ut curatis, et me servum 
vestrum habeatis, si placet, in vestri gracia comendatum. 

Datum Avinione VI kalendas Novembris anno Domini Mº CCCº nono. 

200

1310, gener, 25. Almeria

Lletra de Jaume II al seu germà, Frederic III, en què li comunica el retorn de mes-
tre Arnau de Vilanova, coneixedor dels afers reials, perquè l’informi plenament, dema-
nant-li que li doni fe i que rebi la lletra com si l’hagués escrit de pròpia mà, puix no 
ho ha pogut fer per una discràsia que pateix.

ACA, C., reg. 335, f. 348v. 
Heinrich Finke, AA, II, 886, doc. 562.
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Heinrich Finke, Nachträge und Erganzungen zu den Acta Aragonensia, dins 
Spanische Forschungen, IV, 459.

P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 289, doc. 127. 
Nota. Martí de Barcelona, erròniament, li assigna el foli 358 del registre 

de Cancelleria 335.

Excellenti et magnifico Principi Regi Frederico tercio, Illustri karissimo 
fratri nostro. Jacobus et cetera. Salutem et fraterne dileccionis continuum incre
mentum. 

Ad noticiam vestram hiis diebus per aliam litteram nostram rescriptive 
significavimus quod, remisso ad vos Sanccio de Ayvar, milite, quem nuper ad 
nostram presenciam commisistis, remissimus virum venerabilem, comunem 
familiarem, magistrum Arnaldum de Villanova, quem ad vestram presenciam 
infra brevis temporis spacium mittemus. 

Nunc autem Serenitati vestre per presentem deferimus nos cum certiori 
significacione eorum que ad promocionem, prosperitatem et securitatem ves
tram et domus vestre credimus fructuosa, antefatum magistrum Arnaldum, 
quem plene mentis nostre super hiis fecimus conscium, ad vestram Regiam 
presenciam destinamus. 

Cui profecto fraternitas vestra credere poterit de omnibus hiis, que sereni
tati vestre super hiis pro parte nostra duxerit referenda. Sane, karissime frater, 
huic littere non minus fidem adhibeat vestra serenitas, quam si manu propria 
scripsissemus eandem. In presenti etenim quadam fuimus detenti discrasia, 
que nos propria manu scribere comode non permisit.

Datum in obsidione Civitatis Almarie VIII kalendas Februarii anno Mº 
CCCº nono. 

Bernardus de Aversone mandato regio. 
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1310, gener, 25. Almeria

Jaume II demana al papa Climent V que li certifiqui de tot allò que digué mestre 
Arnau de Vilanova a la seva presència, pertocant a l’ortodòxia del monarca.

ACA, C., reg. 335, f. 348rv. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

117118.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 289, doc. 128.

Sanctissimo ac Reverendissimo in Christo patri ac domino Domino Cle
menti, divina providencia sacrosancte Romane et universalis Ecclesie Summo 
Pontifici. Jacobus, Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsi
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ce Comesque Barchinone ac prescripte Sancte Romane Ecclesie vexillarius, 
ammiratus et Capitaneus generalis, eius devotus ac humilis filius pedum oscu
la beatorum. 

Sanctitati vestre serie presencium notum fiat nos nuper a quibusdam pre
tendentibus diligere honorem nostrum et domus nostre, in Romana Curia 
existentibus, litteras recepisse, in quibus notificatum est nobis quod venera
bilis Magister Arnaldus de Villa nova, dum fuit ultimo Avinione coram Sanc
titate vestra et Cardinalibus, audiencia sibi data, inter multa que dixit, retu
lit infrascripta. 

Dixit enim quod Illustris Rex Fredericus, karissimus frater noster, dubi
taverat diu utrum tradicio evangelica de abrenunciacione temporalium prop
ter Christum esset ab invencione hominum vel divinitus inspirata, et dum 
sub tali dubio eius animus fluctuaret, apparuit sibi quadam nocte in sompnis 
domina Regina, mater communis nobis et sibi, velata facie, suadens ei quod 
mundum contempneret et divinis obsequiis inhereret, et quod pro certo tene
ret et concederet quod tradicio evangelica non fuerat humanitus sed divinitus 
instituta, et de hoc nullatenus dubitaret. 

Dum autema adhuc dictus Rex Fredericus in eodem dubio permaneret, ite
rato in sompnis modo consimili eidem apparuit dicta mater et consimili verbo 
retulit supradicta. Tercio vero iterato eidem apparuit, facie revelata, et verbo 
simili protulitb suprascripta. 

Et tunc prefatus Rex Fredericus recognovit illam fuisse matrem suam, que 
sibi apparuerat et retulit supradicta. Dixit etiam quod prefatus Rex Fredericus 
misserat pro ipso Magistro Arnaldo quod veniret ad eum in Siciliamc ut sibi 
prefate visionis misterium certiusd explicaret. Dixit etiam quod modo consi
mili Nos fueramus in eodem dubio, utrum prefata tradicio fuisset ab inven
cione hominum vel divinitus, ut predicitur, inspirata, et quod modo consimi
li vidimus in sompnis dominum Regem patrem nostrum, eo modo et ordine 
quoe dictus Rex Fredericus viderat matrem nostram, qui dixit nobis eadem 
verba, que mater nostra dixerat jamdicto Illustri Regi Frederico, et quod nos 
similiter misseramus pro dicto magistro, ut nobis visionem predictam ple
nius explanaret. 

Cum autem Nos audivimus et intelleximus supradicta, fuimus nimium 
admirati et vehementi turbacione commotif tum quareg nunquam ea audive
ramus, nec in animo nostro fuerant, tum etiam quareh Nos dubitare in fide, 
quam ut Princeps Catolicus toto corde, tota mente et toto conatu diligimus, 
colimus et servamus, veritatis contrario inducebant, consideraveramus quare, 
ut hec bonitati vestre certa continuo faceremus. 

Interim autem predictus Magister Arnaldus hiis diebus nostram adivit 
presentiam, cui Nos de premissis verbum proferimus et qualiteri hec nobis 
significata fuerant curavimus pro ordine explicare, qui nimia admiracione 
ductus et afirmans eum nunquam talia sub tali interpretacione vel intellectu 
dixisse, supplicavit a nobis humiliter ut seriem rei huius deberemus expone
re et referre apostolice dignitati. 
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Nos vero, tum dicti magistri precibus, tum quarej honoris et status nos
tri inmemores esse non convenit, sed continui zelatores, hec omnia sancti
tati vestre tenore presencium nunciamus humiles supplicantes quatenus de 
vestra bonitate procedat nostrum de proposicione, si quam de verbis predic
tis prefatus magister exposuit coram Sanctitate vestra et reverendis Cardi
nalibus, Regium animum informare, et de scriptis in quibus dictus magis
ter super hac materia litteratorie proposuit, jubere ut ad nos copia autentica 
per latorem presentium transmittatur. Qui cuncta disponit personam ves
tram et cetera.